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Staten alle Udgifterne ved Sandpumperne, 
I ̂ men i Nissum Fjord giver Staten kun 1,000 

Kr,, og de.t øvrige maa udredes af. Lods- 
ejerne, Amtet og Sognekommunerne. Am- 
tet, og Sognekommunerne give J,QOb Kr. 
aarlig, og de tilstødende Lodsejere give 
1,000 .Kr. Men ; disse Beløb slaa ikke til. 
Sandpumperen kan ikke fortsætte sit Ar- 
bejde, indtil vi kunne faa et regelret Ud- 
løb til, Havet, og derfor er det, at Lods- 
ejerne eller Udvalget, der staar for Thors- 
minde-Udløbets Udgravning, vove at hen- 
vende -:sig til Lovgivningsmagten med An- 
modning om, at Staten overtager Udløbet, 
eller at vi i alt Fald i 3 Aar faa et Be- 
løb paa, 3,000 Kr.' aarlig, saa at vi kunne 
sættes i Stand til at f aa  et regelret og 
bredt Udløb ,ud i Havet. 

Nu kan der siges, og det vil der og- 
saa blive sagt: Men Staten er anderledes 
interesseret i Ringkøbing Fjord end i Nis- 
sum Fjord. Naa, det er dog vist, ikke saa 

det drejer sig. om.. Af, Finansloven 
ses det, at Indtægterne af Tipperne og 
Klægbanken i Ringkøbing . Fi ord og af I 
l.( ælsted Kog i Nissum Fjord, kun have be- 
løbet sig til 16,681 Kr. gennemsnitlig i de 
sidste 19 Aar. Det er ikke noget over- 
maade stort Beløb, og saa vidt jeg ved, er 
en ikke ubetydelig Del af denne Sum 
kommen ved Indtægt fra Fælsted Kog, 
Kun de Afløbsforholdene virkelig blive til- 
trèdsstillende" vilde Rørskæret i Nissum 
Fjord indbringe ikke ubetydeligt mere end 
hidtil. I  ,de to sidste Aar, da vi have haft 
Sandpumperen og Forholdene ere blevne 
forbedrede en Del, har Rørskæret indbragt 
ikke saa lidt ,1IJ,ere, end før. I  Fjor ind- 
bragte det 2,000 Kr. mere end det fore- 
gaaende " Aar, og i Aar, har det, saa vidt 
jeg yea, in a r a g t  over 2,000 Kr. mere end 
1 Fjor. Jeg tror , nok, det er omtrent 
.8,000 Kr., Rørskæret har indbragt i Aar. 
Det ser altsaa ud til, at Halvdelen af de 
16,000 Kr. kommer fra Rørskæret i Fæl- 
sted Kog. Men ere Afløbsforholdene util- 
strækkelige, vil Rørskæret intet, indbringe, 
thi det er umuligt at bjærge Rør, naar 
Vandet gaar til Knæene, medens' det, 
naar Vandafledningen er god, vil kunne 
indbringe en, stor Sum. 
- ' Dernæst kan der rejses det Spørgs- 
maal: Bør Staten i Grunden overtage Ud- 
gravningerne ved Ringkøbing og Nissum, 
F jorde ? Ja, det synes jeg. Efter Vand- 
sy nslo ven kan der stilles Krav ; om, at 
Lodsejerne skulle . deltage; i Reguleringen,' 
men i naar den er foretagen, plejer Forhol- 
det for : det v meste , at; være det, at den  
Ejer, hvis Ejendom Vandløbet gaar igen- 

nem, vedligeholder det. Nu gaar Udløbet 
baade ved Ringkøbing og Nissum. Fjorde 
gennem Statens Ejendom,, nemlig gennem 
F,prstranden- og Staten har selvfølgelig 
Indtægt af Forstranden, om den end ikke 
er synderlig s to r  , jeg ser, ; at den i de 
sidste 10 Aar kun har været gennemsnit- 
lig mellem 34,000.Kr. og: 35,000 Kr. Men 
Forstranden er altsaa Statens Ejendom, og 
Vandløbet gaar der igennem, og jeg synes, ,àt 
Staten ikke skulde være saa kneben, at' 
den skulde bebyrde Lodsejerne med Ud- 
gravning, af : Vandløb 홢.,: gennem sin Eien- 
dom Vi vide dog, at. de, som bo nærmest ' 
ved Fjordene, have de, vanskeligste Vand- 
løb at holde oprensede. At de saa tilmed 
skulde paatage sig Udgravningen gennem 
Statens Ejendom, synes jeg, Staten ikke 
kan være bekendt. 

N a a r  man anstiller: en Sammenligning 
mellem Forholdene ved Ringkøbing Fjord 
og Forholdene ved Nissum Fjord, kommer 
man altsaa til et tet mærkeligt Resultat. 
Jeg haaber, at den højtærede Minister og 
den ærede Ordfører kunne udtale sie vel- 
villigt om det Ændringsforslag, jeg har 
stillet, saa at jeg kan faa Lejlighed til 
at tage det tilbage. Hermed skal jeg an- 
befale, det paa det bedste. 

... ; Landbrugsministeren(Äriclers'Må-홢  홢 
sen): Paa Finanslovforslaget for 1908홢 
09 blev. der bevilget 30,000 Kr. til Udgrav- I 
ninger ved Nissumfjord, og som Parthaver 
i.'Drifts- og Vedligeholdelsesudgifterne' er 
Staten ydermere repræsenteret med 1,000Kr. 
Som,allerede omtalt af den ærede sidste Ta- 
ler, der har stillet Ændringsforslag til den 
foreliggende Betænkning, paatænktes der 
aarlig anvendt 3,000 Kr., idet Amtet svarer 
1,000 Kr. og de paagældende Lodsejere . 
1,000 Kr." Ud fra, det Synspunkt, Land- 
brugsministeriet maatte, anlægge paa dette 
Andragende, har Ministeriet ikke . fundet 
tilstrækkelig Anledning til at komme til 
Rigsdagen om en forøget Bevilling. En anden 
Sag é'r det, hvis Tinget her: maatte mene, 
at der bør anlægges en anden Maalestok 
,end den, Landbrugsministeriet har ment 
at burde anlægge, hvis man maatte mene, 
at man skal se paa det mere som et - al- 
ment bamtundsspørgsmaal, saaledes som 
Synspunktet har været. for Ringkøbing 

med. hvilken det ærede Medie,m an- 
stillede en S ammenligning. Hvis Tinget 
er af den Opfattelse og i Løbet af nogle 
Minutter kuiide foretage de Overvejelser, 
som i saa Henseende vare nødvendige for 
at henvise Andragendet til mig, vilde jeg 
- meget gerne modtage en Henvisning, men 


